
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.281 79Quarta-feira, 15 DE JULHO DE 2020

cumprir medidas judiciais, naquele município.
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 5 de dezembro de 2018.
RICARDO DE ARAÚJO MOURA
Diretor do Departamento de Recursos Humanos
PORTARIA N.º 8862/2018-MP/PGJ
R E S O L V E:
CONCEDER 4 e 1/2 (quatro e meia) diárias à   SOLDADO PM INGRID 
CARMELINE DE OLIVEIRA RODOLFI BEZERRA, Matrícula 9992873, con-
forme autorização no âmbito do expediente n.º 544132018, nos termos 
da Lei Estadual n.º 5.119, de 16/5/1984 c/c Lei Estadual n.º 7.551, de 
14/9/2011; art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994 e Resolução 
n.º 008/2011-CPJ, de 30/6/2011, em virtude de haver sido autorizado seu 
deslocamento desta Capital ao município de Altamira no período de 03 a 
07/12/2018, a fi m de cumprir medidas judiciais relacionadas ao PIC n° 
04/2018-MP/PJT, naquele município.
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 5 de dezembro de 2018.
RICARDO DE ARAÚJO MOURA
Diretor do Departamento de Recursos Humanos
PORTARIA N.º 8864/2018-MP/PGJ
R E S O L V E:
CONCEDER 1 e 1/2 (uma e meia) diária ao  SARGENTO PM CLAUDIO 
MARCOS DA SILVA SANTOS, Matrícula 333.064, conforme autorização 
no âmbito do expediente n.º 544232018, nos termos da Lei Estadual n.º 
5.119, de 16/5/1984 c/c Lei Estadual n.º 7.551, de 14/9/2011; art. 145, 
da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994 e Resolução n.º 008/2011-CPJ, de 
30/6/2011, em virtude de haver sido autorizado seu deslocamento desta 
Capital ao município de Tucuruí, no período de 03 a 07/12/2018, a fi m de 
cumprir medidas judiciais naquele município.
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 5 de dezembro de 2018.
RICARDO DE ARAÚJO MOURA
Diretor do Departamento de Recursos Humanos
PORTARIA N.º 8901/2018-MP/PGJ
R E S O L V E:
CONCEDER 1/2 (meia) diária ao SOLDADO PM JORGE MAIKON CANDIDO 
DE JESUS, Matrícula 999.2554, conforme autorização no âmbito do expe-
diente n.º 546062018, nos termos da Lei Estadual n.º 5.119, de 16/5/1984 
c/c Lei Estadual n.º 7.551, de 14/9/2011; art. 145, da Lei Estadual n.º 
5.810, de 24/1/1994 e Resolução n.º 008/2011-CPJ, de 30/6/2011, em 
virtude de haver sido autorizado seu deslocamento de Marabá ao município 
de Ulianópolis, no dia 11/12/2018, a fi m de realizar segurança pessoal da 
Promotora de Justiça, Dra. Jane Cleide Silva Souza, naquele município.
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 7 de dezembro de 2018.
RICARDO DE ARAÚJO MOURA
Diretor do Departamento de Recursos Humanos
PORTARIA N.º 8902/2018-MP/PGJ
R E S O L V E:
CONCEDER 1/2 (meia) diária ao SARGENTO PM MAXUEL SILVA RIBEIRO, 
Matrícula 333.176, conforme autorização no âmbito do expediente n.º 
546082018, nos termos da Lei Estadual n.º 5.119, de 16/5/1984 c/c Lei 
Estadual n.º 7.551, de 14/9/2011; art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 
24/1/1994 e Resolução n.º 008/2011-CPJ, de 30/6/2011, em virtude de 
haver sido autorizado seu deslocamento de Marabá ao município de Bom 
Jesus do Tocantins, no dia 05/12/2018, a fi m de realizar segurança pessoal 
DA Promotora de Justiça, Dra. Jane Cleide Silva Souza, naquele município.
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 7 de dezembro de 2018.
RICARDO DE ARAÚJO MOURA
Diretor do Departamento de Recursos Humanos
PORTARIA N.º 8.925/2018-MP/PGJ
R E S O L V E:
CONCEDER 1 (uma) diária complementar ao SARGENTO PM ELYLSON PE-
DROSO QUINTINO, Matrícula 999.2159, conforme autorização no âmbi-
to do expediente n.º 479612018, nos termos da Lei Estadual n.º 5.119, 
de 16/5/1984 c/c Lei Estadual n.º 7.551, de 14/9/2011; art. 145, da Lei 
Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994 e Resolução n.º 008/2011-CPJ, de 
30/6/2011, em virtude de haver sido autorizado seu deslocamento desta 
Capital ao município de Alenquer, no período de 22 a 27/10/2018, a fi m 
de realizar instalação e confi guração da Central de Alarme do sistema de 
segurança da Promotoria de Justiça daquele município.
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 07 de dezembro de 2018.
RICARDO DE ARAÚJO MOURA
Diretor do Departamento de Recursos Humanos
PORTARIA N.º 9.022/2018-MP/PGJ
R E S O L V E:
CONCEDER 03 (três) diárias complementares ao SARGENTO PM CLAUDIO 
MARCOS DA SILVA SANTOS, Matrícula 333.064, conforme autorização 
no âmbito do expediente n.º 544232018, nos termos da Lei Estadual n.º 
5.119, de 16/5/1984 c/c Lei Estadual n.º 7.551, de 14/9/2011; art. 145, 
da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994 e Resolução n.º 008/2011-CPJ, de 
30/6/2011, em virtude de haver sido autorizado seu deslocamento desta 
Capital ao município de Tucuruí, no período de 03 a 07/12/2018, a fi m de 
cumprir medidas judiciais naquele município.
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 14 de dezembro de 2018.
MICHELLE BARBOSA DE BRITO
Diretora do Departamento de Recursos Humanos
PORTARIA N.º 9.081/2018-MP/PGJ
R E S O L V E:
CONCEDER 3 (três) diárias complementares SOLDADO PM RAFAEL ALVES 
COELHO, Matrícula 999.2469, conforme autorização no âmbito do expe-

diente n.º 544402018, nos termos da Lei Estadual n.º 5.119, de 16/5/1984 
c/c Lei Estadual n.º 7.551, de 14/9/2011; art. 145, da Lei Estadual n.º 
5.810, de 24/1/1994 e Resolução n.º 008/2011-CPJ, de 30/6/2011, em 
virtude de haver sido autorizado seu deslocamento desta Capital ao muni-
cípio de Tucuruí, no período de 03 a 07/12/2018, a fi m de cumprir medidas 
judiciais relacionadas ao PIC n° 04/2018-MP/PJT, naquele município.
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 18 de dezembro de 2018.
MICHELLE BARBOSA DE BRITO
Diretora do Departamento de Recursos Humanos, e.e.
PORTARIA N.º 42/2019-MP/PGJ
R E S O L V E:
CONCEDER 1 e 1/2 (uma e meia) diária ao  CABO PM DURVAL FERREIRA 
MACEDO, Matrícula 9992262, conforme autorização no âmbito do expe-
diente n.º 544632018, nos termos da Lei Estadual n.º 5.119, de 16/5/1984 
c/c Lei Estadual n.º 7.551, de 14/9/2011; art. 145, da Lei Estadual n.º 
5.810, de 24/1/1994 e Resolução n.º 008/2011-CPJ, de 30/6/2011, em 
virtude de haver sido autorizado seu deslocamento desta Capital ao muni-
cípio de Tucuruí, no período de 03 a 04/12/2018, a fi m de cumprir medidas 
judiciais relacionadas ao PIC n° 04/2018-MP/PJT, naquele município.
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 11 de janeiro de 2019.
RICARDO DE ARAÚJO MOURA
Diretor do Departamento de Recursos Humanos
PORTARIA N.º 214/2019-MP/PGJ
R E S O L V E:
CONCEDER 1/2 (meia) diária ao SARGENTO PM ELYLSON PEDROSO QUIN-
TINO, Matrícula 999.2159, conforme autorização no âmbito do expediente 
n.º 22582019, nos termos da Lei Estadual n.º 5.119, de 16/5/1984 c/c 
Lei Estadual n.º 7.551, de 14/9/2011; art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, 
de 24/1/1994 e Resolução n.º 008/2011-CPJ, de 30/6/2011, em virtude 
de haver sido autorizado seu deslocamento desta Capital ao município de 
Abaetetuba, no período de 21 a 22/01/2019, a fi m de realizar a manuten-
ção preventiva e corretiva da Central de Alarme da Promotoria de Justiça 
daquele município.
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 18 de janeiro de 2019.
RICARDO DE ARAÚJO MOURA
Diretor do Departamento de Recursos Humanos
PORTARIA N.º 236/2019-MP/PGJ
R E S O L V E:
CONCEDER 5 e 1/2 (cinco e meia) diárias ao  CABO PM EMANOEL JOR-
GE TEIXEIRA ALVES, Matrícula 999.2650, conforme autorização no âm-
bito do expediente n.º 12922019, nos termos da Lei Estadual n.º 5.119, 
de 16/5/1984 c/c Lei Estadual n.º 7.551, de 14/9/2011; art. 145, da Lei 
Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994 e Resolução n.º 008/2011-CPJ, de 
30/6/2011, em virtude de haver sido autorizado seu deslocamento desta 
Capital ao município de Anapu, no período de 14 a 19/01/2019, a fi m de 
realizar a instalação de Central de Alarme na Promotoria de Justiça daquele 
município.
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 18 de janeiro de 2019.
RICARDO DE ARAÚJO MOURA
Diretor do Departamento de Recursos Humanos
PORTARIA N.º 237/2019-MP/PGJ
R E S O L V E:
CONCEDER 6 e 1/2 (seis e meia) diárias ao  CABO PM EVALDO JEFFER-
SON BRAGA CASTRO, Matrícula 333.329, conforme autorização no âmbi-
to do expediente n.º 540012018, nos termos da Lei Estadual n.º 5.119, 
de 16/5/1984 c/c Lei Estadual n.º 7.551, de 14/9/2011; art. 145, da Lei 
Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994 e Resolução n.º 008/2011-CPJ, de 
30/6/2011, em virtude de haver sido autorizado seu deslocamento desta 
Capital ao município de Gurupá, no período de 24 a 30/11/2018, a fi m 
de realizar segurança pessoal do Promotor de Justiça, Dr. Bruno Câmara, 
naquele município.
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 18 de janeiro de 2019.
RICARDO DE ARAÚJO MOURA
Diretor do Departamento de Recursos Humanos
PORTARIA N.º 238/2019-MP/PGJ
R E S O L V E:
CONCEDER 5 e 1/2 (cinco e meia) diárias ao  SARGENTO PM ANTONIO 
JOSE DOS SANTOS LIMA, Matrícula 999.2510, conforme autorização no 
âmbito do expediente n.º 12912019, nos termos da Lei Estadual n.º 5.119, 
de 16/5/1984 c/c Lei Estadual n.º 7.551, de 14/9/2011; art. 145, da Lei 
Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994 e Resolução n.º 008/2011-CPJ, de 
30/6/2011, em virtude de haver sido autorizado seu deslocamento desta 
Capital ao município de Anapu, no período de 14 a 19/01/2019, a fi m de 
realizar a instalação do Sistema de Central de Alarme na Promotoria de 
Justiça daquele município.
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 18 de janeiro de 2019.
RICARDO DE ARAÚJO MOURA
Diretor do Departamento de Recursos Humanos
PORTARIA N.º 239/2019-MP/PGJ
R E S O L V E:
CONCEDER 2 e 1/2 (dois e meia) diárias ao SOLDADO PM OSVALDO JOSE 
RODRIGUES NEVES, Matrícula 999.2755, conforme autorização no âmbi-
to do expediente n.º 176032018, nos termos da Lei Estadual n.º 5.119, 
de 16/5/1984 c/c Lei Estadual n.º 7.551, de 14/9/2011; art. 145, da Lei 
Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994 e Resolução n.º 008/2011-CPJ, de 
30/6/2011, em virtude de haver sido autorizado seu deslocamento desta 
Capital ao município de Almeirim, no período de 16 a 18/01/2019, a fi m de 
realizar segurança do Assessor, Dr. José Haroldo C. Matos, e do servidor, 
Marco Antonio da Silva Castro, naquele município.


